Dotem, quam dedit avus paternus, an post mortem avi mortua in matrimonio filia patri reddi oporteat, quaeritur occurrit aequitas rei, ut, quod pater meus propter me filiae meae nomine dedit, perinde sit atque ipse dederim: quippe officium avi circa neptem ex officio patris erga filium pendet et quia pater filiae, ideo avus propter filium nepti dotem dare debet, quid si filius a patre exheredatus est? existimo non absurde etiam in exheredato filio idem posse defendi nec infavorabilis sententia est, ut, hoc saltem habeat ex paternis, quod propter illum datum est.

En D. 28.5.60.1 (*Cels. 16 dig.*), muestra el caso de un testador que instituyó heredero diciendo: “sea mi heredero Ticio en la misma parte en que es socio mío en el arriendo de las salinas”, manifiesta que opinan algunos que si esto se dijo después de distribuir toda la herencia, Ticio, no se hace heredero, aunque fuese su socio, pero si quedaba alguna parte sin repartir, sí será heredero.

Si quis ita heredem instituerit: “Titius qua ex parte mihi socius est in vectigali salinarum, pro ea parte mihi heres esto”, quidam putant, si asse descripto id aediectum sit, ut maxime socius fuerit Titius, non esse heredem ...

Existen dos pasos interpretativos para resolver la ambigüedad:

1. Contradice la solución de forma tajante: *ineptum et vitiosum est...* (recurso a la argumentación *ad absurdum*).

2. Para evidenciar que su solución es correcta y poner en evidencia la contraria, formula una pregunta “... *Quid enim vetat?*” ¿qué es lo que impide que Ticio, distribuida la herencia, sea válidamente instituido heredero, en aquella parte, la cuarta, por ejemplo, en que era socio del testador?. La demanda es tan lógica que ¿quién puede contradecirlo?, y si alguien lo hiciera, obviamente erraría ya que no hay nada que impida que Ticio sea válidamente instituido heredero (recurso a la *interrogatio* retórica). Teniendo plena validez el testamento.

... sed si qua pars vacua relicta fuerit, ex ea heredem esse quod totum et ineptum et vitiosum est: quid enim vetat asse descripto utiliter Titium ex parte forte quarta, ex qua socius erat, heredem institutum esse?

3. Verificamos que la técnica hermenéutica de interpretación propuesta por Celso muestra semejanza con técnicas de tipo retórico. Presenta en su jurisprudencia influencia de la doctrina de los *status* retóricos ⁽¹⁰⁾, no sólo referida al canon interpretativo que propone, anteriormente analizado, sino también en relación a un conjunto de fórmulas argumentativas presentes en sus textos: *utilitatis causa*, fórmula *bonum et aequum*, argumento de autoridad, argumento *ad absurdum*, interrogación retórica, utilización de figuras e indicadores de fuerza...